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F R A N C I  A .
Paryż  16  Stycznia.

W yjazd paua Salyaudy z Madrytu panu Gui- 
zotowi i całemu uiinisleryum ma ijyc uader nie
przyjem ny. Dąno ma wpraw dzie rozkaz  żąda
nia passporlu i wyjechania z  M adry tu ,  gdyby 
się do wu i osko w jego przychylić nie chciano; 
ale (słychac) ze polem bardzo tu żałowano , iź 
tak stanowczego się [chwycono środka. Oprócz 
lego  lord Cowley pośrednictwo dyplomaty i an
gielskiej ofiarować miał,  w  skutek czego miui- 
s ie ryum  uchwalić miało, aby panu Salyaudy 
przeciw ne dać rozkazy i wezwać go, żeby tym
czasow o w Madrycie pozostał. W szakże na 
nieszczęście między temi dwoma rozkazami 5 
do 6  dni upłynęło, a goniec ostatni do pana 
Salvandy  w ysiany  spotkał go ju ż  w powrocie.* 

K u ry  er fra n en zk i  dzisiaj wyraża: »Zaiste--------------------------« /  •  U O U i  c i  J

ubolewać trz e b a ,  że spór taki jak  obecnie w 
, u rzędow e związki między 
  : ilu <7P Fran-

Madrycie za szed ł ,  urzęuuwc. —.
obydwoma narodami p r z e ry w a ,  ile źe Fran 
oya bardzo ważne i nzasadnioue reklamacye 
u rządu hiszpańskiego popiersć winna. T a ry 
fa celna tymczasowo przez E sparle ra  W w y

konanie wprowadzona najniekorzystniejszą je s t  dla 
interesów JFrancyi. Hiszpania w jnna nam j e 
szcze znaczne summy, o wypłaceniu których 
aui myśli.  Niepodobieństwem oraz ścici-pied 
dłużej ów stan ustawicznego bank ruc tw a,  w 
którym ów niekoniecznie sumieuuy rząd n a
przeciw zagranicznym wierzycielom swoim zo 
staje.

D ziennik , Charivari, został przez p rzy
sięgłych osądzony w in n y m , i wydawcę odpo
wiedzialnego skazano na 4000  fr. k a ry  i dwa 
lata w ięz ie n ia , a drukarza na 2 0 0 0 '  fr.  k a ry  
pieniężnej i pół roku więzienia. Kary pienię
żne mogą niekiedy tak wysoko być przez sę
dziów uaznaczońcmi że przez to v lasność dzien
nika ciężko cierpi. Tym sposubem upadł T r t -  
butie, ów szalenie republikański dziennik, k tó ry  
w  ciągu kilku lat swego istnienia, miał 24  pro- 
c e sa ,  a płaci! kaiy p ien iężne,  : których naj
mniejsza wynosiła 10 ,000  fr. Wydtfwca odpo
wiedzialny tego dzieimika, zbankru tow any su
kiennik, który  w ż y c iu  swojem nienapistł kilku 
w yrazów , umarł w ięzieniu; g łównym reda- 
.lorem tego dziennika był, pan M a ra s t ,  ten sam, 

k lory teraz pod zasłoną innego wydaw cy odpo
wiedzialnego, redaguje Aalionala.
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Posiedzenie izby parów, dnia 18 Stycznia. 
Dzisiaj wprowadzono do Izby obwinionego o 
wiadomy już  ar tykuł gazety Sie c le , odpowie
dzialnego wydaw cę p. Louis Perree.  N a za 
pytanie ze strony p rez esa ,  czy soLie adwokata 
obrał,  odrzekł iż tego nie uczyn ił ,  chcąc sain 
kilka słów na usprawiedliwienie swoje powie
dzieć. Po uzyskaneiń pozwoleniu przeczytał 
w ięc  na swoją obronę obszerną rozp raw ę,  po- 
czćm wyszedł z sali. Prezes oświadczył na
stępnie , iż jest zwyczajem izby, najprzód nad 
karugodnośc ią , a potem nad karą  głosować. 
Kreskowano więc najprzód względem pylauia, 
Czy obźałowany w in ie n , czyli też niewinny? 
W ypadek  głosowania był następujący:

Liczba głosujących . . . 181.
Za w i n a  144. głosów,
Za niewinnością . . 37 .  ,,

.W ię c  go uznano za godnego kary . Polem glo. 
suw ano co do jakości kary. Z pomiędzy 17H 
w yrzekło  94 głosów karę  10,U0U fr.. a  84 
niższą. Nareszcie rzecz na tera stanęła , że p, 
P e r re e  na jednomiesięczne uwięzienie i 1U,0U0 
f r .  k a ry  pieniężnej skazany został.

D nia  18 Stycznia.
W iadomość o ucieczce Abd - el • Kadera do

tychczas przynajmniej nie potwierdziła się. M es - 
agei• p isze ,  co następuje: uPulKown.k Tem-

pourre po 13-dniowej nieobecności powrócił do 
O ranu. W  jego lazarecie mimo niegodziwego 
pow ietrza,  jes t  tylko 11 ludzi, Abd-el- fc ader z  
garstką  stronników był w T rem ezen  bez możno
ści przedsięwzięcia czego przeciw nam. Gdyby 
nie było*tak ciągłej nie pogbdy pulkow nikw  
tow arzystw ie  z naszymi sprzymierzeńcami był
by  na iniego uderzył. W szakże rzecz la tylko 
się przew lekła .«

Minister wojny wydał rozkaz do pułkowni
k ó w ,  w k tórym  zalecane je s t  urządzenie w puł-  
kach szkół muzyki i śpiewu i wprowadzenie 
śpiewów pułkowych. N a len cel za econa z o 
sta ła  pułkom metoda śpiewu YWilhelma.

Król pruski w  własnoręcznych listach pisa
nych do króla Ludwika Filipa i x ięc ia  Orleans 
usprawiedliwił się z tego, źc nie może przyjąu 
zaproszenia, aby na l’a ryż obrócił powrót swój' 
z Londynu.

Fan* r ioger ,  członek bióra centralnego szpi- 
talów, który od ministra oświecenia o trzym ał 
polecme udania się do A ustryi w celu pozna- 
ni'a w  tym kraju 'organizacyi medycznej', z ło 
ży ł teraz sprawozdanie z swej Podróży mini
strow i.

W  St. Tropez odbył się przy końcu r. z. 
chrzest wdowy po sławnym jenerale Allard, 
Indyanki. Po obrzędzie religijnym był bal, na

którym musiała się znajdować biedna wdowa 
z bolesnem se rcem , i zamiast m ęża ,  k tóry 
dotychczas był jedynym jej uwielbienia przed
miotem, widzieć przewodniczącegojenerału Ven- 
t u r a ,  szczęśliwego towarzysza przygód jej mę
ża ,  k tóry  bogaty w pieniądze i zaszczyty, nie 
myśli ju ż  powrócić do Lahory. Za o trzym a
niem wiadomości o śmierci swego m ę ża ,  z a 
wołała: uPóniewaź paumój umarł przeló mnie,
biednej cudzoziemce, nie pozostaje nic innego, 
ja k  spalie się, zA przykładem żon w moim k ra
ju .*  Pięcioro dzieci pani Allard, która zresztą  
je s t  jeszcze bardzo m łoda, gdyż w 12 czy w  
13 roku życia za mąż poszła, ochrzczone zosta
ły  w St. Tropez jeszcze za życia ojca. r W  
mojej o jczyźnie ,  —  rzekła pani Allard z  całą 
naiwnością dam w  St, T ro p e z ,  —  byłam 
uważana za piękną; lu zaś, obok białych dam, 
bardzo brzydką wyglądam z moją brunatną ce
r ą  twarzy.*

Dziennik Sporów  i La  P resse głośno dziś 
zwracają uwagę na no-ye dzieło W iktora  Hu
go , które ju t ro  wyjdzie na widok publiczny 
pod tytułem Ren. Dzieło lo składa się z 2cn 
tomów prozą i zawiera 25 listów, po których 
następuje nieco dłuższe zakończen ie , a o któ- 
rem la Presse m ó w i : »Jaką burzę wznieci w 
dziennikach owo zakończenie ,  które zawiera 
szczytność myśli i stylu, do jakich się p. Hugo 
nigdy jeszcze nie wzniósł!

A N G L I A .
Londyn  15 Stycznia.

Times mniema, że między przedmiotami które 
na przyszłych posiedzeniach przedslawjoncmi zo
staną parlainentuwi, znajdować się będą zape
wnie nieszezęśli v.c. przypadki na kolejach żela
znych i środki iku zabezpieczeniu publiczności 
od wznawiania się -lakowych, i spodziewa się 
że gabinet konserwacyjny, równic gorliwie jak  
jego poprzednik, starać się będzie ile możności 
zadość uczynić s łusznym i rozsądnym żądaniom 
publiczności. Wspomniouy Jjlzieunik lak dalej 
mówi; siPostęp czasu utwierdził zdania tych, 
k tórzy  uczuwali potrzebę wdania się prawoda
wstwa w  tę okoliczność^ kilkakrotnie pochwala-, 
liśiny główne punkta b.lu przedstawionego na 
przeszłych -posiedzeniach prze:. pana Labouche- 
re ,  ale nieprzyjętego i spodziewamy się że bę 
dziemy mieli udział w przewidzianćni przćz len 
bil ubezp ieczen iu . . Ale tu jeszcze zasługuje na 
uw agę jedna kweslya, nieóotknięta w bilu pana 
Luboucbcre, to jes t,  czy obecne prawodawstwo 
przeznacza odpowiedni wymiar kary na winnych, 
w razie jośh^y jakie nieszczęście zdarzone na 
kolei żelaznej byle skutkiem zaniedbania a'bc
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złego prowadzenia rzeczy  ze s trony tow arzystw  
kolri lub ich sług? Podług doświadczeń la t o 
statnich musimy na tę  kweslyę odpowiedzieć 
w sposób przeczący, a prawo które wie za ra
dni temu b rak o w i,  musi być niedokładnem. 
Same kary  pieniężne nie są doslalecznemi; wui- 
ni powodu zabójstw powinni byc kryminalnie 
sądzonemi i karanemi więzieniem według p ia -  
w nych  zasad. Podobnież prawo to powinno byc 
W tym względzie zmieuionem, iż najbliższym 
krew nym  osób dotkniętych nieszczęściem na ko
lei żelaznej, ze strony tow arzystw a tej kolei 
udzielane być winno odpowiednie pieniężne w y
nagrodzenie. Poniewraż większa część nieszczęść 
je s t  skutkiem brudnego skn e rs tw a ,  przeto po
dobne postanowienie bytoby bezwątpienia dziel '  
nyin środkiem zaradczym.®

Times z niecierpliwą cietcawością czeka o- 
sadzenia zawakow aoego przez śmierć dr. Shut- 
thleworlb  biskupstwa Chichester, pierwszego 
które zaw akow alo  za teraźniejszego konserwa
cyjnego rządu. Dziennik ten przedstawiwszy 
najprzód, źe obecnie w  duchowieństv.’:e, angieF 
skicm panuje n iezwykle t wielce rozgałęziona 
pragnienie czynnego dz ia łan ia , i że s ta ra ją  się 
o lrżym ać sankcyą władz dnebowrnych dla tegó 
działania , i że kościół zagrożony je s t  p raw do
podobieństwem watki, do jakie j j1  pięciu w ie
ków nie s ta w a ł ,  w  końcu zaleca gabine.owi, 
aby aa  tę  wakującą posadę, wybra ł męża, któ
ryby  posiadał więcćj niż pospolite ukształcenie, 
któryby był m ąd ry m , pow aźnym i energicznym 
k tó ryby  stosownym był do rozkazyw ania  i utógl 
zaufanie wzbudzić.

Dnia  18 S:yc~.nia.

Wedłusr M orning A<lVPrtiser  pannje obe- 
cnie w hrabstwach środkowej Anglii ruch, m a
ją cy  na celu połączenie klass średnich z w y 
robnikami i modyfikacyą lak nazwanej K arty  
ludu. Równocześnie przywodzą powody, dla 
których karlyzmus wstecz się cofnął,  a szcze
gólniej przypisują to koąlicyom tegoż z to ry .  
sami i wywołanemu przez to comięciu się re- 
ł c n re ró w .  Reprezentanci lego nowego s tron
nictwa ruchu -występują jako gorliwi przyjacie- 
e postępującej naprzód wolności, równocześnie 

zaś jako  obrońcy porządku towarzyskiego, nie 
chcący służyć za narzędzie do zlania na kraj 
okropności rewolucyi. N ow a karla w ew nętrz
nych hrabstw przyjmuje główne paragrafy Kar- 
y ludu do swych przepisów, t. J; I) ogóluc 

prawo w_> borów; 2) równej wielkości okręgi o- 
, 3) zniesiecie warunku posiadłości grun-

> aby m c-na  być obranym członkiem par

lamentu ,• 4) tajne przegłosowanie przy Tybo* 
rach ;  5) płucerie pensyi członkom parlam entr.

- Tylko w miejsce rocznego mianowania parla
mentu, żądanego przez J-artystów, ustanawia 
owo pośredniczę stronnictwo trzechletnie par- 
lamenla, z tego względu nad roczne przekłada
ne, że zupełną kontrolę ludu zapew nia ją ,  bez 
potrzeby wystawienia się na oburzenie, w y w o 
ływ ane przez roczne wybory. Także w  tej 
nowej karcie potrzebny do wyboru w iek z BI 
la t  na  25 podwyższono.

Globe uw aża nadejście 2  milionów dolla- 
rów , pochodzących z okupna miasta Kantonu, 
za szczególnie pomyślne dla banku angielskiego 
zdarzeni?, uwalnia go bowiem od niebezpieczeń
s tw a ,  jakieby zc zbyt wielkiego poszukiwania 
gotówki na wiosnę powstać mogło.

Globendziela następującą w iadum ośćoEm oy: 
W yspa  ta leży w prowiucyi Fokien ; port senro- 
r.ić może znaczną liczbę większych okrętów , L 
miasto uważane jest. za* skład handlu prowin- 
cyi / o k ie n .  Ta prowineya je s t  wprawdzie na j
n i ż s z a  w  całych Chinach, nie posiadając ż a 
dnych płodów do w yw ozn, a naw et co do pło
dów. żywności zależy od pobliskiej wj'spy F o r
mozy. Kupcy , jednak miasta Emoy uważani s ą  
za najbogatszych i najbardziej przedsiębierczych 
w  calem państw ie; mają oni zw iązki wzdłuż 
całego pobrzeża i w wielu częściach wschodnie
go archipelagu posiadają domy handlowe. Więk* 
sza  część osadników na Formoza są wędrowcy 
z  obwodu Emoy, którym kapitały udzielone są 
przez tamecznych kupców,-a zznkwitnieniem F or
mozy w zras ta ła  Emoy w bogactwa i znaczenie. 
Prowadzi, handel z Manillą . T onkin ,  Kochinchin 
i Sianiem; ichdźonki udają się cc rok doSinga- 
pore. dla wymiany, na tow ary  angielskie. Da-' 
w niej Emoy odwiedzana była przez Europej
czyków, dopóki icb handel nie został ograni 
czony na Kanionie.

Ogłoszone zostało sprawozdanie o dochodach 
publicznych w ostatnim kw arta le  upłynionegc 
rokn. W  skarbowym kwarta le , k tóry się skoń
czył z dniem 5 Stycznia r. b . ,  dochód ivynosił 
12,426,1)51 f. st., więcej przeto 506 ,095  f. s t , ,  
niż w  odpowiednim kwarta le  r .  poprzedniego. 
W  całym upłynfonym r. było dochodu 44 ,7 4 6 ,4 0 0  
f. sl. (1 ,879 .348 ,SOf zip.) więpej niż w roku  
poprzednicm o 338 ,594  ft, st.

Indyjski jenerał  guberna to r-og łos i ł  rozkaz 
dyrekcyi kompanii indyjskiej, k tó ry  upoważnia 
do wypłacenia dalszej części łupów zdobytych 
•w ostatniej "  ojnie z Birmanami. Naczelni »o- 
wćdzcy sił lą ilow ^ i morskiej o trzymają z tego
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do 2 8 ,570  rupij, jenerałow ie  po 9523, bryga- 
dyerowie po 1785, niżsi oficerowie po 117, pro
ści żołnierze każdy po 4  rupie.

H I S Z P A N I A .
M adryt 6  Stycznia  

Rząd nie mógł przeszkodzić zwycięzlwu re 
publikanów przy wyborach municypalnych mia
sta Sevilli, podobnie jak  i w Alicante, VValencji, 
Barcelonie i t. d./ W  mniejszych miasteczkach 
człon iek lepszego w ychowania prawie żyć nie 
może, bo jeżeli ju ż  w stolicach prowincyi w ła 
dze municypalne składają się po większej czę
ści z  piekarzy, mydlarzy, szewców, s to larzy ,  
kowali i t. p., tedy w mniejszych miastach pa
nuje prosty molłoch, k tó ry  zdania politycznego 
używ a za płaszczyk do swojej osobistej nieprzy- 
ja źn i  i zemsty.

P O R T U G A L I A .
Lizbona  3 Stycznia.

W czoraj izhy zostały zagajone przez komi- 
s y ą ,  i aiinisler spraw  w ew nętrznych  pan Agu- 
i a r ,  odczytał przy tej okoliczności w  imieniu 
k ró low ej następującą mowę.

M M P anow ie! N a mocy ogłoszonego wam 
postanowienia gabinet stosown e do 42  artykułu 
konsiy lucył,  przyjął na siebie obowiązek zaga
je n ia  teraźniejszych posiedzeń.

W  krótkim przeciągu czasu, od czasu zam
knięcia przeszłych posiedzeń, spokojność i po
rządek nie były zakióconem i, i nic nie prze
szkadzało spokojnemu postępowi spraw publi
cznych. Rząd zajmował się wprowadzeniem w 
w yj onanie rozmaitych praw , i do uzupełnienia 
n iektórych z nich przedstawione będą panom 
stosowne projekla. Między temi J .  K ,; Mosc 
spodziewa się, że inleresa naszych kolonii, k tó 
rych  potrzeby w ym agają szybkich środków za 
radczych, szczególniej waszą uwagę na siebie 
zw rócą .

J .  K. Mość o trzymuje ciągle od monarchów 
swoich sprzym ierzeńców zapewniające dowody 
przy jaźn i i dobrego porozum ienia , j  rząd nic 
•.staje ani na chwilę w  swoich nsilowauiaćh, 
aby nasze polityczne i handlowe stosunki z ko
rzyścią dla k ra ju  rozszerzyć.

Rząd zda korlczom rachunek z powierzo
nej mu władzy, z wszelkich układów jakie za 
w a r ł  i środków jak ie  przedsięwziął ku zape
wnieniu  pokrycia potrzeb służby publicznej.

Anszlagi wydatków i dochodów zostaną pa
nom przedloźoncmi w raz  z rachunkami różnych 
wydziałów .

JKMość spodziewa się z pewnością, że cia
ło  prawodawcze rozważając należycie stan k ra 
j u ,  największą zwróci gorlkróśĆ na roztrzą-  
śnienie wszelkich środkow potrzebnych do u- 
zupełuienia organizacyi finansów publicznych. 
Posiedzenia są zagajone.*

Po dopełnieniu przez lo zagajenie przepi
sów konstytucyi, co do terminu zvvolauia kor-  
tezów, takowe zostały zafaz  odroczone do 21 
Lutego.

X iążę J .  inville w  dniu 31 Grudnia opnścił 
Lizbonę. Poprzednio, znajdował się na odbytej 
na cześć jego |  rewii garnizonu i gw ardyi n a 
rodowej stolicy.

INDIE WSCHODNIE.
Bombaj 1 Grudnia.

Ponieważ finanse szacha Sudszy konieczne- 
nu czynią znaczne oszczędności, powzięto przeto 
myśl rozpocząć oJ summy 40 ,000  ru p i i , k tórą  
to summę dotychczas płacono, jednemu dzikie
mu pokolenie Glizies, aby nie niepokoiło 
drogi z Kabul do Dszellalabad. Rozgniewane 
to pokolenie mierzyło na jeden konwój angiel
ski zrabowało go i w  ogóle czyniło całą tę 
drogę tak niebezpieczną, że potrzeba było w y 
słać wojsko do oczyszezenia jć j .  J e n e ra ł  Sule 
w yruszy ł z 35 pułkiem wschodnio indyjskiej a r 
mii i dwoma' działami, ale zostoł napadnięty 
przez pokolenie Gilsie w wąwozie.Bahdka, stracił 
około 30  ludzi i musiał szukać bezpieczniejszej 
postawy. W  d. 11 Października przysłany mu 
został 13 pułk piechoty angielskiej i oba pułki 
zdobyły nazaju trz  wąwóz. Następnie korpus ten 
ciągle napadany przez dzjkich, postępował co
raz  dalej i doszedł nakoniec do w ąw ozu Pert 
D u rr r  , gdzie pułk 35 znowu unióztwo ludzi 
s t rac i ł ,  jednakże zdobyło w ąw óz i dosięgniono 
miasta Sarkaub. Między oficerami k tórzy zostali 
ranionemi w tej wyprawie, znajduje się sam j e 
nerał Sale.

PKZ YJ ECHAL 1  DO KRAKOWA.

Od dnia  27 do dnia  28 S tyczn ia .
Knbicński Tadeusz lir. ,  Królikowski F i l ip ,  Gro* 

dzicki ,Seweryn oli., Cbloyicfci oficer ces. ross.,  JHe- 
szyn.k i  VYiktor, Koszulki  U ip p p l i t , Malinowski Mi 
c iu l ,  W itnszew ski l ia ro j ,  Scidcl Karol,  Tyrnn  Michał, 
W ędryckow aki Ju l ian ,  Zackcrr  Ludwik o!i., Drzcchwa 
Jó z e f  ól>., 1’erski 1 ym olcusz , Szuwalski Adam ob.,  
Dutkiewicz Stanis ław, Dąliski Karol ob.,  Myszkowski 
C bryslyan,  Stokowski Ignacy, Ku m n r ti lk i  W a len ty ,  
z  P o l s k i ; .— Potocki f la ryan  ob., Gorczyński Ju l ian  
ob.,  Diołoskorski , Skrzyński  Tadeusz  ob.,  z Galicyi

Jutro  z powoda uroczystego święta Gazeta  Krakowska tiie wyjdzie.


